
N. 173 / 2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 05/12/2022 

Oggetto: RINNOVO DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA AI 
FINI DELLA CONSERVAZIONE DEI DOCUMENTI INFORMATICI SU PIATTAFORMA DIGITALE, AI SENSI 
DELL'ART. 15 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 E S.M.I. 

L’anno  2022 addì  05 del mese di dicembre alle ore 19:35 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente      in collegamento

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Assente

Assenti: 1, Pipolo Vito. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

RINNOVO  DELL'ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  CON  LA REGIONE  EMILIA-ROMAGNA AI  FINI 
DELLA CONSERVAZIONE  DEI  DOCUMENTI  INFORMATICI  SU PIATTAFORMA DIGITALE,  AI  SENSI 
DELL'ART. 15 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 E S.M.I. 

Relaziona il Sindaco GIUSEPPE BASCIALLA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

Ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2 del  Regolamento del  Consiglio  Comunale e  delle  disposizioni  contenute 
nell'appendice n. 1 dello stesso,  la modalità di partecipazione alla presente seduta è quella mista della  
presenza e del collegamento in videoconferenza (quest’ultima è effettuata su piattaforma GoToMeeting).

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  RINNOVO  DELL'ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  CON  LA  REGIONE  EMILIA-
ROMAGNA  AI  FINI  DELLA  CONSERVAZIONE  DEI  DOCUMENTI  INFORMATICI  SU 
PIATTAFORMA DIGITALE, AI SENSI DELL'ART. 15 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 E 
S.M.I. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:
- è in scadenza l’Accordo di collaborazione di durata quinquennale, sottoscritto in data 21/04/2018, 
tra il Comune di Tradate e l’Istituto Beni Artistici, Culturali e Naturali della regione Emilia-Romagna 
(IBACN); 

- con deliberazione della Giunta regionale dell'8 febbraio 2021, n. 161 è stato pertanto adottato un 
nuovo  schema  di  accordo  di  collaborazione  con  scadenza  triennale,  in  aderenza  ai  principi 
contabili  definiti  dal  D. Lgs. n. 118/2011 e di  programmazione della  spesa definiti  dal  D.M. 16 
gennaio 2018, n. 14;

- inoltre l'accordo privacy di cui all'art. 28 del Regolamento 2016/679 (GDPR), nella formulazione 
predisposta dal DPO della Regione Emilia-Romagna, è divenuto parte integrante dell'accordo di 
collaborazione in argomento;

Ritenuto che  è interesse del  Comune di  Tradate di  continuare ad avvalersi  del  Servizio Polo 
Archivistico dell’Emilia-Romagna (Direzione Generale Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni 
della Regione Emilia-Romagna) per la conservazione digitale dei documenti informatici prodotti, 
quale soggetto in grado di fornire idonee garanzie di sicurezza ed efficacia e che dispone della 
strumentazione tecnica necessaria e di personale idoneo allo svolgimento del compito, stipulando 
un apposito Accordo di  collaborazione secondo lo schema allegato alla  presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale; 

Preso  atto  che  l’Accordo  di  collaborazione  avrà  durata  di  tre  anni  decorrenti  dalla  data  di 
sottoscrizione  o  dalla  registrazione  nel  repertorio  della  Regione  (RFI)  dell’originale  dell’atto 
completo delle firme digitale delle due parti; 

Visto il Codice dell’amministrazione digitale, approvato con Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 
82 e successive modificazioni;

Viste le disposizioni tecniche emanate dal CNIPA, e in particolare la delibera 11/2004;

Preso atto che il periodo di adesione al servizio offerto dal Polo Archivistico dell’Emilia-Romagna 
(PARER) che qui si propone è della durata di 3 anni e che i relativi costi di adesione sono stimati in 
Euro 220.00 per ogni anno di durata dell’accordo;

Visto il Codice dell’amministrazione digitale, approvato con Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 
82 e successive modificazioni;

Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta della presente deliberazione dal Responsabile del 
Settore Servizi Generali in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Finanziario 
in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime espressa in forma palese,

DELIBERA

1)  di  rinnovare  e  affidare,  per  i  motivi  già  esposti  e  che  si  richiamano  integralmente,  la 
conservazione dei propri documenti informatici, nel rispetto delle norme di legge e delle delibere 
CNIPA,  all'Istituto  per  i  Beni  Artistici,  Culturali  e  Naturali  della  Regione  Emilia-Romagna, 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



individuandolo come responsabile della conservazione dei documenti trasferiti in base all’allegato 
Accordo di collaborazione;

2) di approvare  lo schema di  Accordo di collaborazione con l’Istituto per i Beni Artistici, Culturali e  
Naturali della Regione Emilia-Romagna, ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241 del 1990 e s.m.i., 
finalizzato a disciplinare lo svolgimento della funzione di conservazione dei documenti informatici;

3)  di  dare  atto  che  alla  sottoscrizione  dell’Accordo  di  cui  al  precedente  punto  provvederà  il  
Responsabile del Settore Servizi Generali del Comune di Tradate;

4) di dare atto che la durata del suddetto Accordo è fissata in 3 (tre) anni, decorrenti dalla data 
della sua sottoscrizione, così come previsto dall’art. 9 punto 1 dell’Accordo, fermo restando quanto 
previsto in materia di recesso all’art. 10 dell’Accordo medesimo;

5) di dare atto che, per l’erogazione delle funzioni oggetto del presente Accordo di collaborazione, 
il Comune di Tradate si impegna a erogare all’Istituto per i Beni Artistici, Culturali e Naturali della 
Regione Emilia-Romagna per la durata del servizio un importo complessivo pari a Euro 660,00 IVA 
inclusa, conformemente a quanto comunicato con nota prot. 27629 del 24.11.2022  previsto dal 
Tariffario per lo svolgimento della funzione di conservazione dei documenti informatici  a favore 
degli Enti, allegato all’Accordo;

6) di dare mandato al responsabile del Settore Servizi Generali di assumere i relativi impegni di 
spesa tramite assegnazione di  budget  di  Euro.  220,00 IVA inclusa per il  rinnovo dell’adesione 
annuale e per un importo complessivo Euro 660,00 IVA compresa al 22% per tre anni;

7) di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito web istituzionale in ossequio 
al disposto di cui all’articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito nella legge 7 
agosto 2012, n. 134;

8) di  dare atto che ai  sensi  dell’art.  125 del  D.Lgs.  n.  267/2000,  del  presente atto verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Successivamente la Giunta Comunale,  considerata l’urgenza di provvedere in merito,  con voto 
unanime espresso nelle forme di legge,

DELIBERA

di rendere immediatamente esecutiva la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 4° comma del 
D. Lgs. 267/2000 al fine della relativa stipula.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO SEGRETERIA E CONTRATTI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  3196/2022 del  SERVIZIO  UFFICIO  SEGRETERIA  E  CONTRATTI ad 

oggetto:  RINNOVO  DELL'ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  CON  LA  REGIONE  EMILIA-

ROMAGNA  AI  FINI  DELLA  CONSERVAZIONE  DEI  DOCUMENTI  INFORMATICI  SU 

PIATTAFORMA DIGITALE, AI SENSI DELL'ART. 15 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 E 

S.M.I.  si esprime ai sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 05/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARINA BELLEGOTTI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3196/2022 ad oggetto: RINNOVO DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE 

CON LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA AI FINI DELLA CONSERVAZIONE DEI DOCUMENTI 

INFORMATICI  SU  PIATTAFORMA  DIGITALE,  AI  SENSI  DELL'ART. 15  DELLA  LEGGE  7 

AGOSTO 1990, N. 241 E S.M.I.  si esprime ai sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto 

legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità 

contabile.

Tradate, 05/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 173 del 05/12/2022

UFFICIO SEGRETERIA E CONTRATTI

Oggetto:  RINNOVO DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON LA REGIONE 
EMILIA-ROMAGNA AI FINI DELLA CONSERVAZIONE DEI DOCUMENTI INFORMATICI 
SU PIATTAFORMA DIGITALE, AI SENSI DELL'ART. 15 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 
1990, N. 241 E S.M.I. . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 07/12/2022.

Tradate, 07/12/2022 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


